
ROMÂNIA 
JUDEŢUL  PRAHOVA 
COMUNA  ALUNIŞ 
CONSILIUL  LOCAL  

 
 
 

 H O T Ă R Â R E 
privind  aprobarea  întregirii excedentului bugetului  local al comunei Aluniş 

 
 

Consiliul Local al comunei Aluniş, întrunit în şedinţă  extrordinară 
       
         Având în vedere: 

- Expunerea de motive a Primarului comunei Aluniş  nr.48 din 03.01.2018; 
- Raportul de specialitate întocmit de  biroul financiar-contabililitate din cadrul aparatului 

de specialitate  al Primarului comunei Aluniş  nr. 49 din 03.01.2018 ; 
- Rapoartele comisiilor pe domenii de specialitate  din cadrul Consiliului Local al comunei 

Aluniş;  
- Prevederile art.58 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 273/2006-privind finanţele publice  

locale, cu modificările ulterioare; 
- Prevederile pct. 5.13.3  din Ordinul Ministrului Finanţelor nr. 3.244/2017 pentru 

aprobarea Normelor metodologice privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 2017, 
În temeiul prevederilor art. 36 alin. (4), lit. a) precum şi ale art. 45 alin. (1)  din Legea nr. 

215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare. 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1.- Aprobă întregirea excedentului bugetului local pe anul 2016 cu suma de 
206.602,10 lei,  utilizată la secţiunea de dezvoltare a bugetului pe  anul 2017. 

Art.2. – Secretarul comunei Aluniş  va   comunica  prezenta hotărâre: 
-  Instituţiei Prefectului-Judeţul Prahova; 
-  Primarului comunei Aluniş; 
-  Biroului financiar-contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

comunei Aluniş; 
-  Altor persoane şi autorităţi interesate. 
 

                         Adoptată astăzi, 05 ianuarie 2018, în comuna Aluniş, judeţul Prahova 
           
              PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ 
                       Florina Lixandru 
                                                                                           CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                                        Secretar, 
              Marilena Constantinoiu 
 
Nr.1       
 

 


